
Aduana

nesolucróN r.¡. i(, -

POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS FIRi,!AS ADJUDICADAS DEL PROCESO DE
xouor-oclcróN pARA LA pRESTAcTóH oel sERvtcro DE sEGUtfruENTo
vEHrcuLAR (ssv) y sE ESTABLEcE LA suscRtpclór.¡ coxtnncruAL ENTRE LA
DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS Y LAS MISMAS.

Asunción, 24 de Febrero de 2.020

CONSIDERANDO: Que, la Dirección Nacional de Aduanas por Resolución N' 92412019
reglamentó la aplicación y utilización del S¡stema de Seguimiento Vehicular (SSV), para el
segu¡m¡ento a distanc¡a de las cargas amparadas en el Régimen de Tránsito Aduanero
dentro del territorio nac¡onal, por med¡o de Precintos Electrónicos de Monitoreo (PEMA); y
dispuso que a los efectos de prestar el servicio PEMA, las personas jurídicas deberán
estar previamente homologadas por la D.N.A., conforme a las condiciones establec¡das
en los anexos de dicha Resolución

Que, una vez homologada la persona jurídica prestadora del Servicio de Seguimiento
Veh¡cular deberá suscrib¡r con la Direcc¡ón Nac¡onal de Aduanas, el contrato de adhesión
respectivo para la efectiva prestación del servic¡o.

Que, a efectos de la evaluación y recomendación para la homologación de las personas
juríd¡cas prestadoras del servicio, se conformó, según Orden de Servic¡o DNA N'
48712019, el Com¡té encargado de desarrollar las tareas afines.

POR TANTO: De conformidad a las disposiciones legales invocadas, las consideraciones
expuestas y en uso de sus atribuciones,

Aprobar el ¡nforme final del Comité evaluativo, que contiene el resultado del
proceso de homologación para la prestación del Servicio de Seguimiento
Vehicular (SSV) para el monitoreo a dislanc¡a de las cargas amparadas en el
Régimen de Tránsito Aduanero.

Art 2". Autorizar la adhesión definit¡va en carácter de Prestadores del Servicio de
Seguimiento Vehicular (SSV) a las F¡rmas NIVEL 7 S.A. con RUC 80055728-
O, SKY COP. PARAGUAY S.A., con RUC 80023351.4, AJ CONSULTORIA
SRL con RUC 80096569-8; PHI OMEGA SATELITAL S.A. (CUSAT) con RUC
80024795-7; y a la Firma NAVAN S.A. con RUC 80107024-4 por el térm¡no de
3 años, contados a partir de la fecha de vigenc¡a de la presente disposic¡ón,
qu¡enes cumpl¡eron satisfactor¡amente con los requisitos documentales y
técn¡cos preestablecidos para el proceso de homologac¡ón.

EC NDEZ FHIJÍOS
NAC¡ONAL

JU OFE
DIRECT

NNDIBE ONAt DE ADUANAS

VISTO: La Directiva N' 1 3/2012 emitida por la Comisión de Comercro del Mercosur, los
Articulos 389", numerales 7 y 14;386' numerales 2 y 9; 63', 73" inciso b, y concordantes
de la Ley 2422tO4 "CÓDIGO ADUANERO', el artículo 210 del Decreto N' 467212005,
Reglamento del Código Aduanero, y el Decreto N" 998/2013 "Por el cual se dispone que
la Dirección Nacional de Aduanas implemente la utilización del Precinto Electrónico en las
Cargas que las unidades de transporte movilicen dentro del Territorio Nacional, con
mercaderías bajo control aduanero", y;

EL DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS
RESUELVE:

Art. 1".



Aduana
?.ñ'J!,

RrsoluclóruDNAN"{6J -

1q DE FEBRERo DE 2ozo
HoJA N"(». -

Art.3'. Encomendar a la Direcc¡ón de Adm¡n¡stración y Finanzas y a la Dirección
Jurídica, la confección documentaria respectiva, así como las tramitaciones
afines, para la suscripción del contrato de adhesión de servlc¡os PEMA entre
las firmas NIVEL 7 S.A. con RUC 80055728-0, SKY COP. PARAGUAY S.4.,
con RUC 80023351-4, AJ CoNSULTORIA SRL con RUC 80096569-8; PHI

OMEGA SATELITAL S.A. (CUSAT) con RUC 80024795-7 ' NAVAN S.A. con

RUC 80107024-4 y la Dirección Nac¡onal de Aduanas.

Art.4". Comunicar a quienes ycu archivar.

'¡.^

J
NAL

DE AD

T
a

2

ECON.

DIRECCI

i":#


